facerea conspectelor restanțierilor, adresele către protopopi și autoritățile civile administrative, pentru încassarea convenției episcopesti, auctei școlare etc. toate răpesc timp, toate contribuiesc la întârzierea altor lucrări și peste tot îngreunează administrația noastră din centru.

Arad, la 2/15 Iunie 1921.

Joan J. Papp
Episcopul Aradului.

Nr. 1333/1921.

Circulară

cătră toate oficiile protoprezbiterale și parohiale din districtul Consistorului ortodox român din Arad.

Societatea ortodoxă națională a femeilor române — Comitetul central — din București a cerut acestui Consistoriu să dispună, ca în ziua de Sft.

biserică din Căprioara pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, iar cererile de concurs ajustate conform regulamentului cu documentele originale și adresate comitetului parohial din Căprioara se vor înainta P. On. oficiu protopresbiterial din Lipova.

Din sedința comitetului parohial gr. ort. rom. din Căprioara, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul *Fabriciu Manuilă*, inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru întregirea vacantului post de învățător dela școala confesională ortodoxă română în **Remetea-luncă**, tractul Belințului se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în *Biserica și Școala*.